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1. Úvod

Kdysi dávno, za časů starých Sasů a dalších starých evropských kmenů, platil zvyk, který

má mnoho společného s tématem mé diplomové práce. Za zabitého člena rodiny platila druhá

rodina pozůstalým zvláštní pokutu. Peněžní pokuta měla vyvážit smrt člověka a jejím zaplacením

bylo vše vyřešeno.

Škoda byla v průběhu historického vývoje chápána jako majetková ztráta na věci a jako

takovou je ji možno bez velkých obtíží vyjádřit v peněžní jednotce. V právní terminologii škoda,

jakožto určitá a určitelná újma, zahrnuje skutečnou škodu (damnum emergens) spočívající ve

zmenšení existujícího majetku poškozeného a ušlý zisk (lucrum cessans), který je důsledkem

nezvětšení majetku poškozeného, ke kterému by se zřetelem k obvyklému chodu věcí jinak došlo.

V souvislosti s rozvojem ochrany lidských práv a svobod ve 20. století se institut škody,

přesněji řečeno nemajetkové (imateriální, nehmotné, ideální) újmy začíná uplatňovat při ochraně

fyzické osoby proti neoprávněným zásahům ze strany třetích osob do jejich osobnostních práv. Tato

škoda se neprojevuje ve zmenšení majetku poškozeného, ale v újmě v jeho osobní, rodinné či

společenské sféře. Imateriální újma je tedy způsobena na imateriálním neboli nehmotném statku

fyzické nebo právnické osoby.

Ve své diplomové práci bych chtěla čtenáře seznámit s institutem morální a materiální

satisfakce v občanském právu. Tento fenomén, v souladu s neustálým rozvojem moderní

demokratické společnosti, nabývá na stále větším významu. Ústředním bodem je ochrana hodnot

osobnosti fyzické osoby. Tím se také zvyšuje úloha občanského práva při úpravě všeobecného

osobnostního práva. Úvodní kapitoly jsou věnovány uvedení do problematiky ochrany osobnosti

fyzické osoby. Vysvětluji zde základní pojmy této materie, jako je všeobecné osobnostní právo a

jeho předmět a formy zadostiučinění, tedy morální a materiální satisfakce. Stěžejní část mé práce je

věnována podrobnému výkladu ustanovení § 13 OZ, jež upravuje prostředky ochrany fyzické osoby

před neoprávněnými zásahy do její osobnosti. Mým záměrem bylo podat komplexní pohled na tuto

problematiku zaměřený na výklad pojmů, jejich uvedení do kontextu a širších souvislostí s důrazem

na bohatou judikaturu soudů v této oblasti, abych čtenáři poskytla ucelený pohled na prostředky

ochrany osobnosti fyzické osoby. K tomu se dále váže kapitola věnovaná škodě na zdraví a nároků s

ní související. Institut imateriální újmy a s ním se pojící satisfakce je v českém právu upraven v

několika zákonech, které jsou speciální úpravou k občanskému zákoníku. Proto jsem do své práce

zařadila kapitoly týkající se tiskového zákona, zákona o provozování televizního a rozhlasového

vysílání a autorského zákona. Nechybí ani úprava z veřejnoprávní roviny, a to práva trestního a

správního. Nezbytným prvkem je také výklad ústavního základu ochrany osobnosti fyzické osoby.

Závěrečné kapitoly jsou věnovány předpokladům uplatnění právních prostředků ochrany a s tím

spojená problematika promlčení. Nechybí ani poznámky k návrhu nového občanského zákoníku a

úvahy de lege ferenda. K nim náleží i principy evropského deliktního práva.

1.1. Pojem všeobecného osobnostního práva

Všeobecné osobnostní právo v objektivním smyslu chápeme „jako souhrn stejnorodých

(homogenních) právních norem, které upravují právo, resp. jednotlivá dílčí práva, jejichž

předmětem je osobnost fyzické osoby jako celek, resp. jednotlivé hodnoty tvořící součásti celkové

fyzické a morální integrity osobnosti fyzické osoby jako individuality a suveréna a jejichž subjekty

mají vůči ostatním subjektům rovné právní postavení a zásadní autonomii vůle.“1 2 V

občanskoprávní teorii se objevilo odlišné nazírání na důvody, které vedou k zařazení všeobecného

osobnostního práva do systému občanského práva. Podle jednoho, dnes již překonaného, názoru

každý neoprávněný zásah do osobnostních práv způsobuje majetkovou újmu. Ochrana osobnosti

tedy slouží k ochraně majetkových zájmů dotčené fyzické osoby. Jiný názor zužuje působení

právních prostředků jen na jejich ochrannou funkci, což ve svém důsledku vede k nežádoucímu

oslabování úlohy občanského práva. Dnešní pojetí všeobecného osobnostního práva směřuje k

nejširší integraci s občanským právem. To plně odpovídá ústřední roli svobodného člověka a jeho

nezadatelných osobnostních práv. Další polemika vzniká ohledně charakteru všeobecného

osobnostního práva. Zda existuje jako právo jednotné (tzv. monistické pojetí), jak bylo popsáno

výše či naopak „jako soustava dílčích osobnostních práv, která odpovídají jednotlivým chráněným

hodnotám osobnosti fyzických osob“3 (tzv. pluralitní pojetí). Obě pojetí však společně vychází z

fyzické a morální jednoty osobnosti fyzické osoby a považují okruh jednotlivých chráněných

hodnot za neúplný, který je nutno neustále doplňovat. Monistické pojetí všeobecného osobnostního

práva je převážně spojeno s ochranou osobnosti zakotvenou v právním řádu ve formě tzv. generální

1 Knap, K., Švestka, J., Jehlička, O., Pavlík, P., Plecitý, V. Ochrana osobnosti podle občanského práva. 4.
podstatně přepracované a doplněné vydání. Praha : Linde, 2004, s. 57

2 Zároveň je nutné upozornit na rozdíl mezi všeobecným osobnostním právem, které náleží každé fyzické osobě
bez dalšího a právem duševního vlastnictví, které náleží jen určitým fyzickým osobám, tzn. těm, které svou
tvůrčí duševní činností vytvořili nehmotný výsledek požívající ochrany.

3 Knap, K., Švestka, J., Jehlička, O., Pavlík, P., Plecitý, V. Ochrana osobnosti podle občanského práva. 4.
podstatně přepracované a doplněné vydání. Praha : Linde, 2004, s. 62

klauzule. Přednost této úpravy spočívá v uzavřeném (tzv. numerus clausus) okruhu upravených

absolutních subjektivních občanských práv, který zároveň umožňuje pružně reagovat na vývoj v

pojetí ochrany osobnosti fyzické osoby a přiznat ochranu i dalším jejím hodnotám, i když nejsou v

zákoně výslovně uvedeny.

„Všeobecné osobnostní právo v subjektivním smyslu jako jednotné právo a v jeho rámci

jednotlivá dílčí osobnostní práva v subjektivním smyslu tvoří jeden z druhů konkrétních

subjektivních občanských práv jako jednoho ze základů subjektivních soukromých práv a slouží k

seberealizaci a k všestrannému rozvoji fyzické osoby.“4 Subjektivní občanská práva lze třídit podle

různých kritérií. Nejvýznamnějším z nich je třídění subjektivních občanských práv na ryze osobní,

resp. osobnostní práva (non property rights, Persönlichkeitsrechte) a majetková práva (property

rights, Vermögensrechte). Majetková práva se vyznačují určitým ekonomickým obsahem, který

plyne z jejich podmíněnosti hospodářským zájmem a jako taková jsou penězi ocenitelná, dojde-li k

jejich porušení. Na druhé straně „subjektivní občanská osobnostní práva se upínají buď na osobnost

každé fyzické osoby jako individuality, resp. na jednotlivé hodnoty, tvořící celistvost její osobnosti

v její fyzické a morální jednotě, aniž by byla bezprostředně podmiňována přímými ekonomickými

zájmy subjektů, anebo na materiální výsledky tvůrčí duševní činnosti jako zvláštního projevu

osobnosti určitých skupin fyzických osob v podobě zejména autorského díla, uměleckého výkonu či

vynálezu. Lze tedy shrnout, že subjektivní občanské osobnostní právo zabezpečuje nemajetkové

(morální – duchovní) zájmy fyzické osoby, které nepodléhají ohodnocení v penězích.“5 Je právem

absolutní povahy, které působí vůči všem (erga omnes) ostatním subjektům (fyzickým i právnickým

osobám) s rovným právním postavením a z kterého pro tyto osoby vyplývá povinnost zdržet se

jakéhokoliv neoprávněného zásahu do tohoto práva. Toto pojetí však plně neobstojí, protože v praxi

není každý s každým v absolutním občanskoprávním vztahu. Toto nazírání je tedy do jisté míry

fiktivní.

Subjektivní občanské všeobecné osobnostní právo představuje pro každou fyzickou osobu


[…]


peněžitého zadostiučinění prostřednictvím adekvátních částek. Úprava náhrady za imateriální škody

je provedena velmi flexibilním způsobem a při jejím přiznání musí být respektována ochrana

poškozeného statku. Při výpočtu výše peněžité náhrady se přihlíží k závažnosti a době poškození a

k jejím následkům. Závažnost zavinění se bere na zřetel v případech, kdy je relevantní pro výši

utrpěné újmy, jak je tomu v případě úmyslného poškození. Náhrada ideální škody se také poskytuje

218 Tichý, L. Vývoj práva deliktní odpovědnosti za škodu v České republice, Rakousku a Evropě. Praha : Vodnář,
2005, s. 32

blízkým příslušníkům usmrceného nebo těžce zraněného. V případě tělesného poškození219 se výše

peněžitého zadostiučinění odvíjí od utrpení oběti a poškození jejího tělesného a duševního zdraví.

Zmírňovací klauzule umožňuje ve výjimečných případech redukci náhrady škody.

9. 2. Úprava institutu ochrany osobnosti fyzické osoby

De lege ferenda jsou dvě možnosti, jak upravit institut ochrany osobnosti fyzické osoby. A to

buď zahrnout všechna protiprávní jednání (újmu, škodu) pod pojem škoda a systematicky ji zařadit

na konec občanského zákoníku, kdy k projednání budou příslušné okresní soudy, anebo ponechat

institut ochrany osobnosti v úvodních ustanoveních občanského zákoníku. K rozhodování sporů by

byly příslušné krajské soudy a do jejich působnosti by se dále zahrnulo projednávání případů škod

na zdraví. Spolu se zachováním volné úvahy soudů, vztahem k Listině základních práv a svobod

představuje druhé směřování progresivnější a pružnější cestu k zachování a rozšiřování důkladnější

a širší ochrany lidských práv.

Víceméně slovní otázkou je problém, zda chápat peněžité zadostiučinění jako specifický typ

škody, jak je chápáno ve většině západních zemí a nebo ponechat pro dva odlišné instituty dva

odlišné pojmy. Není však vhodné upravit peněžité zadostiučinění společně se škodami, protože se

vystavíme nebezpečí, že by tento institut „ztratil svůj zvláštní charakter a vztah k základním právům

a zejména by mohlo docházet k jeho nenápadnému výkladovému omezování (není škoda = není

nárok).“220

Přínosné by bylo rozšíření náhrady nemajetkové újmy i na další případy než dosavadní.

10. Závěr

Současná úprava morální a materiální satisfakce je nepřehledná. Na jedné straně se

jednotlivé instituty překrývají, na straně druhé však v mnohých zákonných úpravách stále chybí. Je

tedy na zákonodárci, aby napravil tento nežádoucí stav a zakotvil institut satisfakce tam, kde se jeví

jako opodstatněný a žádoucí a umožnil tak poškozenému, aby mohl účinně bránit svá práva proti

neoprávněnému zásahu do jeho osobnosti. To bude odpovídat požadavkům demokratického

219 Náleží i tomu, kdo upadne do bezvědomí.
220 Wergeld III. - jak dál? http://jinepravo.blogspot.com/2008/06/wergeld-iii-jak-dl.html

http://jinepravo.blogspot.com/2008/06/wergeld-iii-jak-dl.html

právního státu a zajištění plné ochrany osobnosti fyzické osoby.

Lze konstatovat, že ochrana osobnosti fyzické osoby v českém právním řádu je na dobré

úrovni. Dotčené fyzické osobě se dostává poměrně široké možnosti uplatnění práva na její ochranu.

Především úprava v občanském zákoníku se etablovala na důležitý základní kámen, od kterého se

odvíjí další prostředky ochrany práva fyzické osoby. Po listpadu 1989 došlo v této oblasti k

významným změnám, které podtrhují demokratické uspořádání České republiky. Významným

způsobem vzrostla judikatura obecných soudů a Ústavního soudu. Od prvních nesmělých krůčků až

po velmi obsahlé a interpretačně cenné výklady jednotlivých institutů a jejich vzájemných

souvislostí. Ochrana osobnosti byla též významně propracována akademickou obcí, jmenovitě prof.

JUDr. Jiřím Švestkou, DrSc. Problematika ochrany osobnosti fyzické osoby se také dostala do

širšího povědomí laické veřejnosti, která již neztrácí ostych a je připravena bránit svá dotčená

práva.
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Moral and material satisfaction in civil law

The purpose of my thesis is to analyze the moral and material satisfaction in Czech

civil law. I wanted to provide a deep interpretation of these institutes which represent an

important phenomenon in our time. The importance of protection of personality increased

in the 20th century in connection with development of human and personal rights. In last

years also according to mass media and global society. My aim was not only to give the

interpretation of basic institutes and instruments of protection of personality but also to

show more extensive circumstances of this topic, set into relevant judicial cases and

European aspects.

Chapter one attempts to provide an introduction to moral and material satisfaction.

Chapter two and three are denoted to the basic institutions relating to the protection

of personality, moral and material satisfaction. They show the meaning of the institutions

and also give readers the introduction to this problems.

Chapter four provides a brief introduction to the history of protection of personality.

It is necessary to understand following interpretation. Deeply is focused on the period of

time before 1989.

Chapter five is subdivided into four parts and provides the main informations of

my thesis. Part one focuses on constitutional law which creates a basis for another law

adjustment. Part two addresses the issue of criminal law and administrative law. Part three

deals with civil law, it namely characterizes paragraph 13 of the Czech civil code which

presents the most important part of the protection of personality in our law system and

paragraph 444. Part four is concerned with special adjustment which is set in another laws.

Chapter six focuses on presumptions of remedying of protection of personality.

Chapter seven illustrates the aspects of time perspective.

Chapter eight presents the theme of my thesis according to a proposal of new Czech

civil code.

Chapter nine recommends changes to be made in legislation.

Chapter ten gives the conclusion of my thesis.
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