DISP/2014

Disertační práce – posudek oponenta

Autorka : JUDr. Pavla Čuříková

Téma : Peněžitá náhrada imateriální újmy v českém soukromém právu

Posuzovaná disertační práce je zpracována v rozsahu 222 strany textu. Autorka prokazuje znalost poměrně rozsáhlého okruhu odborné literatury, včetně cizojazyčných pramenů. Rovněž pracuje s judikaturou.

Práce je přehledně rozdělena na 15 částí. V prvních čtyřech se autorka zabývá pojmy morální a materiální satisfakce, rovněž tak historickým vývojem v této oblasti. Pátou část lze označit za těžiště celé práce. Autorka se zde zabývá platnou právní úpravou. Nejprve se stručně dotýká trestního a správního práva. Poté již práce pojednává o úpravě obsažené v občanském zákoníku. Zde nutno zdůraznit, že v této části práce má autorka na mysli občanský zákoník č. 40/1964 Sb., tedy zákon, který pozbyl platnosti i účinnosti k 1.1.2014. Autorka nejprve rozebírá význam, posléze podmínky odpovědnosti za neoprávněný zásah do práva na ochranu osobnosti. Dále práce pojednává o neoprávněnosti zásahu. Zabývá se zde, mimo jiné, právem na kritiku osob veřejně činných. Dále se autorka stručně zabývá příčinnou souvislostí a zproštěním a rovněž subjektem odpovědnosti za neoprávněný zásah. Podrobně následně rozebírá občanskoprávní prostředky ochrany osobnosti. Autorka se dále zabývá speciální úpravou obsaženou v § 444 občanského zákoníku, a to v širších souvislostech. Práce nevynechává ani speciální úpravu ve zvláštních zákonech. Autorka neponechává stranou pojetí nemajetkové újmy. Věnuje pozornost i velmi aktuálnímu tématu, kterým je nechtěné dítě. Velmi zajímavá je partie o sankční náhradě škody a zde dominujícím common law. Autorka se věnovala i sociologickému výzkumu zahrnujícím studenty, soudce, laiky. Následně práce pojednává i o předpokladech uplatnění právních prostředků ochrany i o časovém hledisku. Na 6 stranách textu je zmíněna úprava v novém občanském zákoníku. Tedy v zákoně č. 89/2012 Sb., který nabyl účinnosti k 1.1.2014. Práce dále pojednává o principech evropského deliktního práva, o úvahách de lege ferenda. Práce je ukončena závěrem.

Jak již bylo shora uvedeno, autorka prokazuje znalost odborné literatury nejen evropské, ale i anglo-americké. Obdobně kladně lze hodnotit aktivní práci s rozsáhlou judikaturou. Zvláště lze ocenit práci se zahraniční judikaturou. Autorka velice podrobně, pečlivě, s citem zpracovala rozsáhlou práci, která

komplexním způsobem přibližuje velice aktuální problematiku. Práce přináší nové poznatky. Lze ji pokládat za přínos v dané oblasti. Vysoce hodnotím kapitolu 8. (sankční náhrada škody). Velice zajímavý je i provedený sociologický výzkum. Kladně hodnotím i úvahy de lege ferenda, které jsou vlastně jakýmsi úvodem závěru a mají solidní vypovídací hodnotu. Obecně souhlasím s větou na str. 60, kde autorka tvrdí, že současná občanskoprávní úprava sankcí odpovídá standardu evropských občanských úprav (myšleno zákon č. 40/1964 Sb.). Nicméně musím poukázat, že autorka odevzdala práci v době, kdy již byl dva roky platný a několik měsíců účinný nový občanský zákoník. Ten je zde, sice výstižně, nicméně zmíněn na pouhých několika stranách. Celá práce je jinak věnována původní právní úpravě.

Nicméně beru v úvahu kvalitu práce, beru v úvahu, že práce byla zpracovávána v průběhu několika let doktorského studia. Celkově práci hodnotím kladně.

Posuzovanou práci doporučuji k ústní obhajobě, v případě jejího úspěšného průběhu doporučuji udělení titulu Ph.D.

Navrhované otázky k obhajobě :

V rámci ústní obhajoby doporučuji do diskuse rozvést konkrétněji právo na kritiku, kritiku osob veřejně činných, a to včetně pohledu nového občanského zákoníku.

Dále navrhuji téma nechtěné dítě. Autorka zde primárně operuje s německým právem i judikaturou. Bylo by vhodné i tuto tematiku dále rozvést.

V Praze dne 30.6.2014

Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.
oponent